
 

COMUNE DI B
IANZONE

Provincia di Sondrio

 

Determinazione del Servizio SEGRETERIA

Numero Registro Generale 81     Data 27-04-2023

 

 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE 1,
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" –
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" COMUNI – CUP:
B81F22001490006 - CIG (SIMOG): 9623339690 - AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE
SERVIZI DIGITALI APP IO ALLA DITTA PADIGITALE SPA

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTA e richiamata la deliberazione di G.C. n. 34 del 11.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è preso atto del buon esito della domanda di finanziamento presentata da questo Comune a
valere sull’avviso pubblico del PNRR relativo alla misura 1.4.3. “Adozione AppIO” nonché
dell’assegnazione del finanziamento di € 4.860,00 giusto decreto n. 24 – 3 /2022 PNRR concesso per le
attività di integrazione e attivazione dei servizi digitali dell’Ente sull’AppIO;

RICORDATO che i servizi per i quali si è presentata domanda di finanziamento sono:

 1.        Comunicazioni eventi e manifestazioni
2.         Comunicazioni emergenze
3.         Comunicazioni ufficio tecnico
4.         Comunicazioni ad associazioni territoriali
5.         Comunicazioni ufficio tributi
6.         Comunicazioni ufficio anagrafe
7.         Comunicazioni ufficio ragioneria
8.         Comunicazioni ufficio segreteria
9.         Comunicazioni ufficio scolastico
10.       Comunicazioni Polizia Locale

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare la procedura per garantire lo svolgimento delle attività
necessarie al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’avviso di cui all’oggetto, ovvero
l’integrazione e attivazione dei suddetti 10 servizi digitali dell’Ente sull’App IO;

CONSIDERATO che il Comune deve procedere tempestivamente all’affidamento delle attività per
l’attuazione del progetto contrattualizzando con il fornitore entro i termini stabiliti dall’avviso;



 VISTI E RICHIAMATI:

l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 che consente, per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro di procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto;
l’art. 37 c. 1 del d.lgs. 50/2016 il quale sancisce che i Comuni non capoluogo di Provincia possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermo restando l’ottemperanza agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa; 

RITENUTO opportuno e conveniente consultare il MEPA mediante la procedura di acquisto diretto
attraverso il portale web;
 

DATO ATTO CHE, sulla base delle esigenze, si è scelto il fornitore ritenuto più conveniente
nell’ambito del mercato, con consolidata esperienza nel settore, in grado di garantire l’integrazione
informatica con le soluzioni gestionali in uso e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative
previste per l’integrazione con l’App IO nel rispetto delle condizioni, scadenze e vincoli previsti
dall’avviso PNRR;
 

INDIVIDUATA la ditta PA DIGITALE Spa di Pieve Fissiraga, software house fornitrice degli
applicativi in uso all’Ente alcuni dei quali già interconnessi con IO app, la quale fornisce il servizio di
migrazione e attivazione di n. 10 nuovi servizi digitali dell’Ente per una spesa pari a € 2.788,52 + IVA;

 VALUTATA la congruità dell’offerta rispetto alle necessità e finalità di questa Amministrazione;
 

RITENUTO, pertanto, di affidare mediante ODA MEPA alla PA DIGITALE SPA la fornitura del
servizio in parola per un importo complessivo di € 3.401,99 IVA inclusa;
 

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a)                    il fine che il contratto si intende perseguire;

b)                   l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)                  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 

ACQUISITO dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG Simog n. 9623339690;

DATO ATTO  che a questo progetto è stato assegnato il codice CUP n. B81F22001490006
  
VISTE:

la deliberazione di C.C. n. 7  del 06.04.203 con la quale è stato approvato il DUPS relativo al
periodo 2023/2025 – esercizio 2023;
la deliberazione di C.C. n. 6 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
per il triennio 2023/2025 – esercizio 2023;
la deliberazione di G.C. n. 21 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025 –
esercizio 2023; 

VISTO l’art. 163 co. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e verificato che la spesa impegnata rispetta i limiti



imposti dalla normativa;
 

CONSIDERATO, altresì, che le ragioni del presente affidamento sono rinvenibili nella necessità e
urgenza di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare le scadenze e i termini indicati nell’
avviso PNRR;
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
 

VISTI l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, gli artt. 6 – co. 2 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 e dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 14 del richiamato
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 10 del codice di comportamento comunale approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 97/2020, non risultano situazioni di conflitto di interessi;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la
regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

 

tutto ciò premesso;

DETERMINA
 

1)                 DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 

2)     DI ADOTTARE la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000 precisando: 

fine da perseguire: garantire un aumento del numero dei servizi integrati nell’applicazione App IO
nell’ambito della misura 1.4.3. AppIO del PNRR;
oggetto del contratto: integrazione e attivazione di n. 10 servizi digitali dell’Ente sull’App IO;
forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016,
mediante ODA sul portale MEPA;
termini, modalità e condizioni del servizio: indicate nell’ODA Id n.267082 allegato al presente
provvedimento;
  
2)     DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, alla società PA DIGITALE SPA di Pieve
Fissiraga (LO) – P. IVA 06628860964, il servizio di integrazione e attivazione dei n. 10 servizi digitali
di cui alla domanda presentata da questo Comune ammessa al finanziamento a valere sull’avviso
pubblico del PNRR relativo alla misura 1.4.3. “Adozione AppIO”, al prezzo di € 2.788,52 + IVA; 

3)     DI SPECIFICARE che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta tecnico-
economica agli atti e che il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, co. 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

4)     DI PRENDERE ATTO  che si tratta di servizi finanziati interamente con fondi PNRR e che il
finanziamento sarà riconosciuto a seguito del conseguimento del risultato atteso, come somma dei
servizi attivi su APPIO;
 
5)    DI IMPEGNARE  la somma derivante dalla presente pari a € 3.401,99 I.V.A inclusa a favore della



società PA DIGITALE SPA al capitolo 9991.0 UEB 01.08.2.202 del bilancio 2023/2025 esercizio
2023, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto
PNRR di cui in oggetto, presumibilmente entro il 31/12/2023;
 
6)     DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, è il
dott. Giovanni Di Trapani della CMV di Tirano quale RTD dell’Ente
 

7)    DI DARE ATTO, altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio, nonché con le vigenti regole di finanza
pubblica.

 

  

Il Responsabile del Servizio
DELLE COSTE ALAN

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


